
 

Постановление администрации 
городского округа 

 «Город Йошкар-Ола» 
от 05 .02.2021 №82 

 
 

О внесении изменений в некоторые постановления  
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 

 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 8 июня 2020 г.  

№ 169-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»  
и статьи 1 и 2 Федерального закона «О внесении изменений  
в Федеральный закон «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» в целях формирования 
единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - 
получателей поддержки»  п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменения в следующие постановления администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола»: 

а) пункт 1 постановления администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» от 28 июня 2016 г. № 1098 «Об утверждении 
Положения о порядке формирования, ведения и опубликования перечня 
муниципального имущества, находящегося в собственности 
муниципального образования «Город Йошкар-Ола», предназначенного 
для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого  
и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства» (в редакции постановлений администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» от 7 июля 2017 г. № 847,  
от 17 июля 2019 г. № 721) дополнить подпунктом 1.1 следующего 
содержания: 

«1.1. Установить, что Положение о порядке формирования, 
ведения и опубликования перечня муниципального имущества, 
находящегося в собственности муниципального образования «Город 
Йошкар-Ола», предназначенного для передачи во владение  
и (или) в пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 
2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации», утвержденное пунктом 1 настоящего 
постановления, применяется в течение срока проведения эксперимента, 



2 

установленного Федеральным законом от 27 ноября 2018 г. № 422-ФЗ 
«О проведении эксперимента по установлению специального налогового 
режима «Налог на профессиональный доход», в отношении физических 
лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями  
и применяющих специальный налоговый режим «Налог  
на профессиональный доход».»; 

б) в Порядке предоставления в аренду имущества, включенного  
в перечень муниципального имущества, находящегося в собственности 
муниципального образования «Город Йошкар-Ола», свободного от прав 
третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права 
оперативного управления, а также имущественных прав субъектов 
малого и среднего предпринимательства), утвержденном 
постановлением администрации городского округа «Город  
Йошкар-Ола» от 19 декабря 2018 г. № 1344 «Об утверждении Порядка 
предоставления в аренду имущества, включенного в перечень 
муниципального имущества, находящегося в собственности 
муниципального образования «Город Йошкар-Ола», свободного от прав 
третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права 
оперативного управления, а также имущественных прав субъектов 
малого и среднего предпринимательства)»: 

пункт 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«Действие настоящего Порядка распространяется в течение срока 

проведения эксперимента, установленного Федеральным законом  
от 27 ноября 2018 г. № 422-ФЗ «О проведении эксперимента  
по установлению специального налогового режима «Налог  
на профессиональный доход», на правоотношения по предоставлению 
муниципального имущества, включенного в Перечень, в аренду 
физическим лицам, не являющимся индивидуальными 
предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход» (далее - физические лица, 
применяющие специальный налоговый режим), зарегистрированным  
и (или) осуществляющим свою деятельность на территории Республики 
Марий Эл.»; 

в пункте 4: 
абзац седьмой после слов «образующей инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» 
дополнить словами «, а также физическим лицам, применяющим 
специальный налоговый режим;»; 

дополнить абзацем восьмым следующего содержания: 
«физическое лицо, применяющее специальный налоговый режим, 

соответствует требованиям статьи 14.1 Федерального закона 
№ 209-ФЗ.».  

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола»  
и разместить на официальном сайте администрации городского округа 



3 

«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (www.i-ola.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на заместителя главы администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола» (мэра города), председателя комитета по управлению 
муниципальным имуществом Перминову Е.В. 

 
 
 

Мэр города Йошкар-Олы Е.Маслов 

 
 
 


